

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thi đấu trường toán học VIOEDU dành cho học sinh Năm học 2023-2024

Căn cứ vào kế hoạch số 1028/KH-PGD&ĐT ngày 16/11/2023 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì về việc tổ chức sân chơi “Đấu trường Vioedu” dành cho học sinh các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Thanh Trì, năm học 2023 -2024;

Căn cứ kế hoạch số 318 /KH-THBTTVD ngày 11/10/2023 của trường Tiểu học B thị trấn Văn Điển về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học B thị trấn Văn Điển xây dựng kế hoạch tổ chức thi đấu trường toán học VIOEDU cấp trường năm học 2023-2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Tạo sân chơi bổ ích lí thú qua đó góp phần củng cố và nâng cao kiến thức, nuôi dưỡng niềm đam mê và lan tỏa tình yêu Toán học, Tiếng Anh, Tiếng Việt, tăng cường ứng dụng CNTT như một phương thức học tập tích cực, chủ động, thân thiện, lành mạnh dành cho học sinh tiểu học.

Là dịp để các trường có thêm kinh nghiệm trong công tác tổ chức dạy học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, kịp thời phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu.

##### 2. Yêu cầu:

Sân chơi được tổ chức trên tinh thần tự nguyện của học sinh và cha mẹ học sinh; đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan trong quá trình thực hiện không tạo áp lực đối với học sinh.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Đơn vị tổ chức và phối hợp

- Đơn vị tổ chức: Phòng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì
- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Hệ thống Thông tin PT ( Hệ thống giáo dục trực tuyến Vioedu)

##### 2. Đối tượng tham gia

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 năm học 2023 -2024 tham gia trên tinh thần tự nguyện và miễn phí.



- Tài khoản dự thi: Học sinh tham gia bằng tài khoản đã được ban tổ chức cấp từ những năm học trước. Trường hợp học sinh chưa có tài khoản, Ban tổ chức sẽ cung cấp tài khoản dự thi theo danh sách học sinh đăng kí tham gia.

### 3. Hình thức tổ chức

- Hình thức tổ chức: Thi đấu trực tuyến qua hệ thống <http://vio.edu.vn>.
- Thời gian triển khai: Từ tháng 11/2023 đến 4/2024
- Tổng số có 14 vòng thi cụ thể
- + Vòng sơ loại ( từ tháng 11/2023 đến tháng 2/2024): 12 vòng, lịch chi tiết các vòng như sau

Vòng sơ loại	Ngày mở	Ngày kết thúc
Vòng 1	22/11/2023	28/11/2023
Vòng 2	29/11/2023	05/12/2023
Vòng 3	06/12/2023	12/12/2023
Vòng 4	13/12/2023	19/12/2023
Vòng 5	20/12/2023	26/12/2023
Vòng 6	27/12/2023	02/01/2024
Vòng 7	03/01/2024	09/01/2024
Vòng 8	10/01/2024	16/01/2024
Vòng 9	17/01/2024	23/01/2024
Vòng 10	24/01/2024	30/01/2024
Vòng 11	31/01/2024	06/02/2024
Vòng 12	14/02/2024	20/02/2024

Mỗi vòng thi được mở trong vòng 01 tuần kể từ ngày mở vòng. Học sinh có thể tham gia dự thi tại bất cứ thời điểm nào trong thời gian diễn ra vòng thi. Khi vòng thi tiếp theo mở, vòng thi cũ sẽ bị khóa lại. Vòng thi đã khóa học sinh không được phép tham gia vòng thi đó nữa nhưng vẫn được tham gia các vòng thi tiếp theo. Học sinh thuộc khối lớp nào chỉ được tham gia vòng thi của khối lớp đó.

Vòng chung kế cấp trường ( 1 vòng): tháng 3/2024

Vòng chung cấp huyện( 1 vòng): tháng 4/2024

### 4. Thể lệ và hình thức thi đấu:

- 4.1. Cấu trúc đề: 30 câu hỏi/vòng;
  - 4.2. Thời gian làm bài là 20 phút/ vòng
  - 4.3.Nội dung: 30 câu hỏi – Tương ứng mỗi câu trả lời đúng là 01 điểm
- + Khối 1,2: 23 câu Toán, 7 câu Tiếng Việt
- + Khối 3, 4, 5: 20 câu toán Tiếng Việt, 3 câu Toán Tiếng Anh, 7 câu Tiếng Việt.
- 4.4.Hình thức thi các vòng

+ Vòng sơ loại: Học sinh tham gia trực tuyến tại nhà, kết thúc vòng sơ loại, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo tiêu chí: Tổng điểm và thời gian làm bài của học sinh.

**+ Vòng chung kết cấp trường:**

Đảm bảo yêu cầu học sinh có tổng điểm của 12 vòng sơ loại đạt từ 150 điểm trở lên, lấy theo thứ tự xếp hạng thành tích.

Hình thức : tham gia online tập trung tại nhà trường.

Kết thúc vòng cấp trường . Căn cứ vào kết quả xếp hạng, nhà trường chọn học sinh tham gia thi chung kết cấp huyện.

**+ Vòng thi chung kết cấp huyện:**

Đối tượng tham gia: là 30% học sinh có thứ hạng cao nhất trong bảng xếp hạng từ trên xuống dưới đồng thời có điểm tối thiểu từ 15 điểm trở lên.

Hình thức: tham gia thi online tập trung tại cụm do phòng GDĐT tổ chức.

Kết thúc vòng cấp huyện . Căn cứ vào kết quả xếp hạng, Ban tổ chức sẽ trao giải cho học sinh

**5.Những lưu ý khi tổ chức vòng thi**

**a.Nhiệm vụ của nhà trường**

- Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, đường truyền mạng, phân công cán bộ coi thi và lấy mã dự thi cung cấp cho hs ( mã dự thi sẽ có trước 15 phút)

- Kết thúc toàn bộ các ca thi, nhà trường có thể xuất Bảng xếp hạng để biết kết quả của học sinh. Đồng thời nhà trường chủ động lưu giữ hồ sơ tổ chức vòng chung kết đầy đủ.

**b. Đối với học sinh**

- Đăng nhập vào tài khoản VioEdu trước thời gian làm bài ít nhất 20 phút.

- Tham gia vòng đấu đúng khối lớp trong thời gian 20 phút.

- Đến giờ làm bài nhập mã tham dự để vào. (Mã tham dự được giám thị cấp trong phòng giám sát online).

**Lưu ý:**

- Học sinh được tham gia trên tất cả các thiết bị thông minh (máy tính hoặc điện thoại & máy tính bảng có tải app VioEdu - học sinh...).

- Học sinh lớp 1 đến lớp 4 **không** được dùng máy tính cầm tay trong quá trình tham gia.

- Học sinh được tham gia làm bài lại 01 lần duy nhất nếu gặp sự cố và khi FPT còn ca cho khối lớp đó.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi đấu trường toán học VIOEDU dành cho học sinh năm học 2023-2024 của trường Tiểu học B thị trấn Văn Điền, yêu cầu



các tổ chuyên môn và các thành viên có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có thắc mắc, khó khăn xin liên hệ ngay với các đ/c trong Ban giám hiệu để được giải đáp, tháo gỡ kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Học sinh, phụ huynh học sinh;
- Lưu Hồ sơ.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Minh Phương**